
Exercices antérieurs -  Service Extraordinaire - Dépenses Page 1 

 Exercices antérieurs 

    2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Prévision Conseil Tutelle 

000/96 Exercices antérieurs     

Exercice 2008       

136/615-52/2008  Non valeurs de subsides d'investiss. 
acc.par l'Aut.sup. 

15411       

131/733-51/2008  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

21411 10.441,35     

771/724-60/2008  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

24021 80.000,00     

Exercice 2009       

124/724CI-60/2009  TRAVAUX DIVERS CITADELLE 
(TRAV. EN COURS) 

 5.000,00     

20090007  Travaux Citadelle 24021 5.000,00     

20090042  Signalétique automobile - 1è phase 23021       

734/723-60/2009  Aménagements en cours d'exécution des 
bâtiments  

 150.000,00     

20090052  Travaux Beaux-Arts (1e phase) 24021 150.000,00     

764/722-60/2009  Travaux en cours d'exécution de 
constructions de bâtiments 

 20.533,15     

20090060  Construction Hall de Beez 24021 20.533,15     

771/724-60/2009  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

 670.000,00     

20090070  Toiture Musée de Croix 24021 220.000,00     

20090069  Ilot des Bateliers 24021 450.000,00     

790/724-60/2009  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

 150.000,00     

20090074  Travaux dans les églises 24021 150.000,00     

20090074  Travaux dans les églises 24021       

844/722-56/2009  Constructions de bâtiments divers  285.000,00     

20090077  Construction crèche Froidebise 22191 285.000,00     

Exercice 2010       

124/724CI-60/2010  TRAVAUX DIVERS CITADELLE 
(TRAV. EN COURS) 

 20.000,00     

20100007  Citadelle - Restaurations 24021 20.000,00     

421/731-60/2010  Travaux de voirie en cours d'exécution  80.000,00     

20100031  Travaux voirie hors plan triennal 24031 80.000,00     

20100034  Travaux voirie - plan triennal 24031       

722/722-60/2010  Travaux en cours d'exécution de 
constructions de bâtiments 

 225.000,00     

20100044  Démolition - reconstruction écoles 24021 225.000,00     

764/722-60/2010  Travaux en cours d'exécution de 
constructions de bâtiments 

 295.000,00     

20100053  Hall de Temploux 24021 295.000,00     

Exercice 2011       

124/733CI-51/2011  Plans d'aménagement et d'urbanisme et 
autres études 

 75.000,00     

20110005  Honoraires Citadelle 21411 75.000,00     

137/724-60/2011  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

 250.000,00     



Exercices antérieurs -  Service Extraordinaire - Dépenses Page 2 

    2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

Prévision Conseil Tutelle 

000/96 Exercices antérieurs     

20110017  Travaux économies d'énergie + mise en 
conformité 

24021 250.000,00     

351/743-52/2011  Achats d'autos et de camionnettes  3.558,27     

20110026  Autos - Camionnettes - Pompiers 23221 3.558,27     

421/731-60/2011  Travaux de voirie en cours d'exécution  20.000,00     

20110034  Travaux hors plan triennal 24031 20.000,00     

425/731-53/2011  Accessoires de la voirie  1.547,11     

20110044  Achat et placement de mobilier urbain 22341 1.547,11     

426/731V -53/2011  Eclairage public  449,94     

20110048  Plan lumière V 22341 449,94     

734/723-60/2011  Aménagements en cours d'exécution des 
bâtiments  

 300.000,00     

20110096  Travaux Beaux-Arts 24021 300.000,00     

Exercice 2012       

124/724CI-60/2012  TRAVAUX DIVERS CITADELLE 
(TRAV. EN COURS) 

 50.000,00     

20120006  Travaux divers Citadelle 24021 50.000,00     

124/733CI-51/2012  Plans d'aménagement et d'urbanisme et 
autres études 

 5.000,00     

20120007  Honoraires Citadelle 21411 5.000,00     

137/724-60/2012  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

 450.000,00     

20120018  Travaux économies d'énergie mise en 
conformité 

24021 450.000,00     

764/722-60/2012  Travaux en cours d'exécution de 
constructions de bâtiments 

 360.000,00     

20120081  Salle athlétisme indoor 24021 360.000,00     

Exercice 2013       

000/992-51  Mali du service extraordinaire        

20120101  Compte 2011        

000/000/96 Total Exercices antérieurs  3.506.529,82     

 
 



Exercices antérieurs -  Service Extraordinaire - Recettes Page 3 

 Exercices antérieurs 

    2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Prévision Conseil Tutelle 

000/86 Exercices antérieurs     

Exercice 1971       

Exercice 2008       

131/961-51/2008  Emprunts à charge de la commune 17101 10.441,35     

771/961-51/2008  Emprunts à charge de la commune 17101 80.000,00     

Exercice 2009       

124/961-51/2009  Emprunts à charge de la commune  5.000,00     

20090007  Travaux Citadelle 17101 5.000,00     

734/961-51/2009  Emprunts à charge de la commune  150.000,00     

20090052  Travaux Beaux-Arts (1e phase) 17101 150.000,00     

764/961-51/2009  Emprunts à charge de la commune  20.533,15     

20090060  Construction Hall de Beez 17101 20.533,15     

771/961-51/2009  Emprunts à charge de la commune  670.000,00     

20090069  Ilot des Bateliers 17101 450.000,00     

20090070  Toiture Musée de Croix 17101 220.000,00     

790/961-51/2009  Emprunts à charge de la commune  150.000,00     

20090074  Travaux dans les églises 17101 150.000,00     

844/961-51/2009  Emprunts à charge de la commune  285.000,00     

20090077  Construction crèche Froidebise 17101 285.000,00     

Exercice 2010       

124/961-51/2010  Emprunts à charge de la commune  20.000,00     

20100007  Citadelle - Restaurations 17101 20.000,00     

421/961-51/2010  Emprunts à charge de la commune  80.000,00     

20100031  Travaux voirie hors plan triennal 17101 80.000,00     

722/961-51/2010  Emprunts à charge de la commune  225.000,00     

20100044  Démolition - reconstruction écoles 17101 225.000,00     

764/961-51/2010  Emprunts à charge de la commune  295.000,00     

20100053  Hall de Temploux 17101 295.000,00     

124/961-51/2011  Emprunts à charge de la commune  75.000,00     

20110005  Honoraires Citadelle 17101 75.000,00     

137/961-51/2011  Emprunts à charge de la commune  250.000,00     

20110017  Travaux économies d'énergie + mise en 
conformité 

17101 250.000,00     

351/961-51/2011  Emprunts à charge de la commune  3.558,27     

20110026  Autos - Camionnettes - Pompiers 17101 3.558,27     

421/961-51/2011  Emprunts à charge de la commune  20.000,00     

20110034  Travaux hors plan triennal 17101 20.000,00     

425/961-51/2011  Emprunts à charge de la commune  1.547,11     

20110044  Achat et placement de mobilier urbain 17101 1.547,11     

426/961-51/2011  Emprunts à charge de la commune  449,94     

20110048  Plan lumière V 17101 449,94     

734/961-51/2011  Emprunts à charge de la commune  300.000,00     

20110096  Travaux Beaux-Arts 17101 300.000,00     



Exercices antérieurs -  Service Extraordinaire - Recettes Page 4 

    2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

Prévision Conseil Tutelle 

000/86 Exercices antérieurs     

Exercice 2012       

124/961-51/2012  Emprunts à charge de la commune  55.000,00     

20120006  Travaux divers Citadelle 17101 50.000,00     

20120007  Honoraires Citadelle 17101 5.000,00     

137/961-51/2012  Emprunts à charge de la commune  450.000,00     

20120018  Travaux économies d'énergie mise en 
conformité 

17101 450.000,00     

764/961-51/2012  Emprunts à charge de la commune  360.000,00     

20120081  Salle athlétisme indoor 17101 360.000,00     

Exercice 2013       

000/952-51   Boni du service extraordinaire        

000/000/86 Total Exercices antérieurs  3.506.529,82     

 
 



Service Extraordinaire - Dépenses Page 5 

 Exercice propre 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/98  Prélèvements        

060/955-51  Prélèv. de l¿extra. pour le fonds de 
réserves extra. 

     6.356.024,77 1.500.000,00     

20120023  Vente de biens (report antérieurs) 68605     200.000,00       

20120100  Transfert du boni -> fonds de réserve 68605     41.644,55       

20120102  Intervention tiers Passage St Joseph 
(verrière) 

68605     792,00       

20120103  Vente véhicules divers 68605     8.426,00       

20120104  Vente terrain 68605     1.837,50       

20120105  Vente INATEL (solde) 68605     6.103.324,72       

20130100  Vente de biens 68605       1.500.000,00     

000/98 Total Prélèvements      6.356.024,77 1.500.000,00     

069/00095 Total Prélèvements      6.356.024,77 1.500.000,00     

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 6 

 Groupe fct : 069  Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/88  Prélèvements        

060/995-51  Prélèvements sur le fonds de réserves 
extraordinaires 

 295.453,11 3.843.632,00 3.861.909,85 3.567.625,72     

-----  Sans N° projet 78605 12.269,26           

20090042  Signalétique automobile - 1è phase 78605   15.000,00 15.000,00       

20090064  Aménagements de parcs et jardins 78605 593,50           

20100008  Citadelle - Sécurisation 78605     105,13       

20100010  Honoraires Centre interprétation Terra-
Nova 

78605 8.347,63   9.049,82       

20100012  Honoraires 78605 27.103,63   129.544,53       

20100023  Honoraires voirie - mobilité 78605 630,00   32.081,90       

20100040  Achat et placement de mobilier urbain 78605     18.413,87       

20100042  Plan lumière 78605     20.000,00       

20100051  Aménagement plaines de jeux 78605     896,07       

20100056  Travaux + mise en conformité Piscines 78605 15.468,25   36.606,29       

20100057  Matériel sportif et de maintenance 78605 4.756,00           

20100077  Honoraires PCAR Belgrade - PRU Gare 
- ZAE Bouge, Rhisnes, ... 

78605     939,09       

20100089  Parking FC Naninne 78605     5.352,06       

20110004  Travaux Citadelle 78605 175.738,12   4.261,88       

20110084  Libération parts de capital INASEP - 
SPGE 

78605 50.546,72           

20120001  Subside pour constitution Coworking 
(BEP) 

78605   30.000,00 30.000,00       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 7 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 8 

 Groupe fct : 069  Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20120003  Achat mobilier divers 78605   70.000,00 70.000,00       

20120004  Achat matériel reprographie 78605   71.000,00 104.400,00       

20120005  Matériel informatique 78605   580.000,00 605.000,00       

20120008  Mobilier salles communales 78605   50.000,00 50.000,00       

20120009  Mobilier salles Citadelle 78605   15.000,00 15.000,00       

20120010  prêts service social du personnel 78605   21.000,00 21.000,00       

20120011  Achat autos-camionnettes 78605   65.000,00 42.967,68       

20120012  Achat camions 78605   20.000,00 20.000,00       

20120013  Acquisition remorque 78605   15.000,00 90.000,00       

20120014  Matériel - outillage garage 78605   33.000,00 33.000,00       

20120015  Grosses réparations autos - 
camionnettes 

78605   5.000,00 5.000,00       

20120016  Grosses réparations camions 78605   15.000,00 15.000,00       

20120019  Raccordements divers 78605   110.000,00 96.000,00       

20120020  Honoraires 78605   125.000,00         

20120022  Stock bâtiments 78605   375.000,00 365.000,00       

20120024  Stock électromécanique 78605   250.000,00 250.000,00       

20120025  Honoraires 78605   150.000,00 150.000,00       

20120026  Matériel - Prêt matériel 78605   35.000,00 35.000,00       

20120027  Matériel mobilité 78605   1.500,00         



Service Extraordinaire - Dépenses Page 9 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 10 

 Groupe fct : 069  Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20120028  Véhicules spéciaux S.R.I. 78605   340.000,00 204.000,00       

20120029  Matériel ambulances 78605   25.000,00 25.000,00       

20120030  Matériel pompiers 78605   50.000,00         

20120031  Plan quinquennal 78605   100.000,00 100.000,00       

20120032  Grosses réparations véhicules spéciaux 
S.R.I. 

78605   14.000,00 14.000,00       

20120033  Acquisitions immobilières 78605     120.000,00       

20120039  Matériel outillage voirie 78605   50.000,00 50.000,00       

20120040  Signalisation routière 78605   20.000,00 20.000,00       

20120042  Achat équipement et mobilier urbain + 
placement 

78605   75.000,00         

20120043  Achat outillage 78605   2.000,00 2.000,00       

20120047  Cars scolaires 78605   180.000,00         

20120049  Matériel didactique fondamental 78605   90.000,00 90.000,00       

20120050  Matériel didactique conservatoire 78605   15.000,00 15.000,00       

20120051  Matériel didactique beaux-art 78605   15.000,00 15.000,00       

20120052  Matériel didactique Inst. Lazaron 78605   15.000,00         

20120053  Matériel didactique Ec. Industrielle 78605   15.000,00 15.000,00       

20120055  Achat matériel jeunesse 78605   38.000,00 23.000,00       

20120056  Subside pour terrain rugby Masuage 78605   125.000,00 150.000,00       

20120060  Matériel sports 78605   75.000,00 75.000,00       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 11 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 12 

 Groupe fct : 069  Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20120062  Mobilier espaces verts 78605   26.000,00 10.000,00       

20120063  Matériel espaces verts 78605   133.000,00 74.000,00       

20120064  Matériel bibliothèques 78605   33.500,00 33.500,00       

20120069  Matériel nettoyage public 78605   37.000,00         

20120073  Libération parts capital INASEP 78605   56.012,00 56.012,00       

20120077  Prélèvements fonds de réserves sur 
exercice antérieurs 

78605   262.620,00 468.242,43       

20120089  Maintenance extérieure des aires de jeux 78605     20.000,00       

20120091  Prise de participation IMIO 78605     37,10       

20120106  Achat oeuvre d'art 78605     2.500,00       

20120108  Travaux caserne pompiers 78605     10.000,00       

20130002  Mobilier 78605       56.300,00     

20130003  Matériel reprographie 78605       107.000,00     

20130004  Matériel informatique 78605       350.000,00     

20130007  Honoraires Citadelle 78605       20.000,00     

20130008  Matériel Citadelle 78605       30.000,00     

20130009  Voitures et camionnettes 78605       102.000,00     

20130010  Camions 78605       80.000,00     

20130011  Véhicules spéciaux 78605       274.000,00     

20130012  Grosses réparations autos et 
camionnettes 

78605       5.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 13 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 14 

 Groupe fct : 069  Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130013  Grosses réparations camions 78605       15.000,00     

20130014  Grosses réparations véhicules spéciaux 78605       22.000,00     

20130016  Stock bâtiments 78605       350.000,00     

20130017  Stock électromécanique 78605       250.000,00     

20130021  Matériel service prêt 78605       67.500,00     

20130022  Achat ambulances 78605       125.000,00     

20130023  Matériel ambulances 78605       75.000,00     

20130024  Matériel pompiers 78605       50.000,00     

20130026  Maintenance véhicules spéciaux 
pompiers 

78605       50.000,00     

20130032  Machines et matériel d'exploitation 78605       135.000,00     

20130034  Signalisation routière 78605       70.000,00     

20130035  Signalisation mobilité 78605       54.000,00     

20130037  Parkings - Machines et matériel 78605       30.000,00     

20130038  Mobilier urbain et placement 78605       150.000,00     

20130039  Outillage technique SEU 78605       2.000,00     

20130040  Eclairage public 78605       50.000,00     

20130041  Illuminations 78605       100.000,00     

20130042  Placement coffrets électriques 78605       8.000,00     

20130043  Subvention à OTN pour investissements 78605       10.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 15 

 Groupe fct : 069 Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 16 

 Groupe fct : 069  Prélèvements 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130044  Cars scolaires 78605       150.000,00     

20130046  Matériel didactique fondamental 78605       90.000,00     

20130048  Matériel didactique enseignement 
artistique 

78605       30.000,00     

20130049  Matériel didactique enseignement 
professionnel 

78605       15.000,00     

20130051  Matériel jeunesse 78605       58.000,00     

20130054  Subvention investissement rugby 
Masuage 

78605       150.000,00     

20130058  Matériel sportif 78605       71.000,00     

20130060  Mobilier espaces verts 78605       65.500,00     

20130061  Matériel espaces verts 78605       129.400,00     

20130064  Subsides fabriques d'églises 78605       100.000,00     

20130073  Libération parts INASEP 78605       70.925,72     

000/88 Total Prélèvements  295.453,11 3.843.632,00 3.861.909,85 3.567.625,72     

069/00085 Total Prélèvements  295.453,11 3.843.632,00 3.861.909,85 3.567.625,72     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 17 

 Groupe fct : 123 Administration générale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/90  Transferts        

104/522-53  Subsides en capital aux organismes au 
service des ménages 

   30.000,00 30.000,00       

20120001  Subside pour constitution Coworking 
(BEP) 

25231   30.000,00 30.000,00       

000/90 Total Transferts    30.000,00 30.000,00       

000/91  Investissements        

104/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

   100.000,00 100.000,00       

20120002  Travaux divers bâtiments communaux 24021   100.000,00 100.000,00       

104/724HV-60  Travaux Hôtel de Ville        530.000,00     

20130001  Travaux Hôtel de Ville 24021       530.000,00     

104/741-98  Achats de mobilier divers  65.352,86 70.000,00 70.000,00 56.300,00     

20110001  Mobilier 23091 65.352,86           

20120003  Achat mobilier divers 23091   70.000,00 70.000,00       

20130002  Mobilier 23091       56.300,00     

104/742-52  Achats de matériel de reprographie  89.175,50 71.000,00 104.400,00 107.000,00     

20110002  Matériel reprographie 23121 89.175,50           

20120004  Achat matériel reprographie 23121   71.000,00 104.400,00       

20130003  Matériel reprographie 23121       107.000,00     

104/742-53  Achats de matériel informatique  141.624,40 900.500,00 1.006.451,89 350.000,00     

20110003  Matériel informatique 23131 141.624,40           



Service Extraordinaire - Recettes Page 18 

 Groupe fct : 123  Administration générale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/82  Dette        

104/961-51  Emprunts à charge de la commune    420.500,00 501.451,89 530.000,00     

20120002  Travaux divers bâtiments communaux 17101   100.000,00 100.000,00       

20120005  Matériel informatique 17101   320.500,00 401.451,89       

20130001  Travaux Hôtel de Ville 17101       530.000,00     

000/82 Total Dette    420.500,00 501.451,89 530.000,00     

123/00083 Sous-Total Administration générale    420.500,00 501.451,89 530.000,00     

123/00085 Total Administration générale    420.500,00 501.451,89 530.000,00     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 19 

 Groupe fct : 123 Administration générale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20120005  Matériel informatique 23131   900.500,00 1.006.451,89       

20130004  Matériel informatique 23131       350.000,00     

000/91 Total Investissements  296.152,76 1.141.500,00 1.280.851,89 1.043.300,00     

000/92  Dette        

104/812-51  Libération des participations dans les 
entreprises publiques 

     37,10       

20120091  Prise de participation IMIO 28212     37,10       

000/92 Total Dette      37,10       

123/00093 Sous-Total Administration générale  296.152,76 1.171.500,00 1.310.888,99 1.043.300,00     

123/00095 Total Administration générale  296.152,76 1.171.500,00 1.310.888,99 1.043.300,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 20 

 Groupe fct : 123  Administration générale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 21 

 Groupe fct : 129 Patrimoine privé 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

124/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

     297.400,00 315.000,00     

20120080  Naninne - abords 24021     297.400,00       

20130005  Travaux bâtiments communaux 24021       315.000,00     

124/724CI-60  TRAVAUX DIVERS CITADELLE 
(TRAV. EN COURS) 

 1.450.000,00 5.446.000,00 3.924.000,00 2.740.000,00     

20110004  Travaux Citadelle 24021 1.450.000,00           

20120006  Travaux divers Citadelle 24021   5.446.000,00 3.924.000,00       

20130006  Travaux Citadelle 24021       2.740.000,00     

124/733CI-51  Plans d'aménagement et d'urbanisme et 
autres études 

   77.000,00 44.000,00 20.000,00     

20120007  Honoraires Citadelle 21411   77.000,00 44.000,00       

20130007  Honoraires Citadelle 21411       20.000,00     

124/741-98  Achats de mobilier divers  47.986,71 50.000,00 50.000,00       

20110006  Mobilier salles communales 23091 47.986,71           

20120008  Mobilier salles communales 23091   50.000,00 50.000,00       

124/741CI-98  MOBILIER SALLES CITADELLE  19.504,81 15.000,00 15.000,00       

20110007  Mobilier salles Citadelle 23091 19.504,81           

20120009  Mobilier salles Citadelle 23091   15.000,00 15.000,00       

124/743CI-98  ACQUISITION TRAIN CITADELLE  400.000,00           

20110008  Petit train Citadelle 23291 400.000,00           



Service Extraordinaire - Recettes Page 22 

 Groupe fct : 129  Patrimoine privé 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

124/580-52  Capitaux reçus des ménages pour 
contribution aux investiss. 

     792,00       

20120102  Intervention tiers Passage St Joseph 
(verrière) 

15211     792,00       

124/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   2.850.000,00 1.307.000,00 1.900.000,00     

20120006  Travaux divers Citadelle 15411   2.850.000,00 1.307.000,00       

20130006  Travaux Citadelle 15411       1.900.000,00     

000/80 Total Transferts    2.850.000,00 1.307.792,00 1.900.000,00     

000/81  Investissements        

124/761-57  Ventes de terrains de construction      1.837,50       

20120104  Vente terrain 22111     1.837,50       

124/762-56  Ventes de bâtiments divers      200.000,00 1.500.000,00     

20120023  Vente de biens (report antérieurs) 22191     200.000,00       

20130100  Vente de biens 22191       1.500.000,00     

000/81 Total Investissements      201.837,50 1.500.000,00     

000/82  Dette        

124/961-51  Emprunts à charge de la commune    2.673.000,00 2.958.400,00 1.155.000,00     

20120006  Travaux divers Citadelle 17101   2.596.000,00 2.617.000,00       

20120007  Honoraires Citadelle 17101   77.000,00 44.000,00       

20120080  Naninne - abords 17101     297.400,00       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 23 

 Groupe fct : 129 Patrimoine privé 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

124/744CI-51  MATERIEL CITADELLE        30.000,00     

20130008  Matériel Citadelle 23301       30.000,00     

124/749-51  Achat et restauration d'oeuvres d'art      2.500,00       

20120106  Achat oeuvre d'art 23401     2.500,00       

000/91 Total Investissements  1.917.491,52 5.588.000,00 4.332.900,00 3.105.000,00     

129/00093 Sous-Total Patrimoine privé  1.917.491,52 5.588.000,00 4.332.900,00 3.105.000,00     

129/00095 Total Patrimoine privé  1.917.491,52 5.588.000,00 4.332.900,00 3.105.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 24 

 Groupe fct : 129  Patrimoine privé 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130005  Travaux bâtiments communaux 17101       315.000,00     

20130006  Travaux Citadelle 17101       840.000,00     

000/82 Total Dette    2.673.000,00 2.958.400,00 1.155.000,00     

129/00083 Sous-Total Patrimoine privé    5.523.000,00 4.468.029,50 4.555.000,00     

129/00085 Total Patrimoine privé    5.523.000,00 4.468.029,50 4.555.000,00     

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 25 

 Groupe fct : 139 Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

136/743-52  Achats d'autos et de camionnettes  731.692,73 65.000,00 98.941,81 102.000,00     

20110011  Autos - camionnettes 23221 731.692,73           

20120011  Achat autos-camionnettes 23221   65.000,00 98.941,81       

20130009  Voitures et camionnettes 23221       102.000,00     

136/743-53  Achats de camions  412.600,32 128.460,00 128.460,00 80.000,00     

20110012  Camions 23231 412.600,32           

20120012  Achat camions 23231   128.460,00 128.460,00       

20130010  Camions 23231       80.000,00     

136/743-98  Achats de véhicules spéciaux et divers  544.472,95 15.000,00 90.000,00 274.000,00     

20110013  Véhicules spéciaux 23291 544.472,95           

20120013  Acquisition remorque 23291   15.000,00 90.000,00       

20130011  Véhicules spéciaux 23291       274.000,00     

136/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

   33.000,00 33.000,00       

20120014  Matériel - outillage garage 23301   33.000,00 33.000,00       

136/745-52  Maintenance extraordinaire des autos et 
camionnettes 

   5.000,00 5.000,00 5.000,00     

20120015  Grosses réparations autos - 
camionnettes 

23222   5.000,00 5.000,00       

20130012  Grosses réparations autos et 
camionnettes 

23222       5.000,00     

136/745-53  Maintenance extraordinaire des camions  9.511,47 15.000,00 15.000,00 15.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 26 

 Groupe fct : 139  Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

136/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   108.460,00 108.460,00       

20120012  Achat camions 15411   108.460,00 108.460,00       

137/560-51  Dédommagements en capital reçus des 
entreprises 

     365.000,00       

20120018  Travaux économies d'énergie mise en 
conformité 

77251     365.000,00       

137/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 21.339,00 875.000,00 1.410.000,00 15.000,00     

20110017  Travaux économies d'énergie + mise en 
conformité 

15411 21.339,00           

20120018  Travaux économies d'énergie mise en 
conformité 

15411   860.000,00 1.395.000,00       

20120022  Stock bâtiments 15411   15.000,00 15.000,00       

20130016  Stock bâtiments 15411       15.000,00     

138/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   6.000,00 137.500,00 670.000,00     

20120025  Honoraires 15411     130.000,00       

20120027  Matériel mobilité 15411   6.000,00 7.500,00       

20130018  Honoraires 15411       70.000,00     

20130019  Honoraires - études - Mobilité 15411       100.000,00     

20130020  Honoraires grands projets structurants 15411       500.000,00     

000/80 Total Transferts  21.339,00 989.460,00 2.020.960,00 685.000,00     

000/81  Investissements        

136/773-52  Ventes d'autos et de camionnettes      288,00       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 27 

 Groupe fct : 139 Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20110015  Gros entretiens - Camions 23232 9.511,47           

20120016  Grosses réparations camions 23232   15.000,00 15.000,00       

20130013  Grosses réparations camions 23232       15.000,00     

136/745-98  Maintenance extraordinaire des 
véhicules spéciaux et divers 

 20.781,19 22.000,00 22.000,00 22.000,00     

20110016  Gros entretiens - véhicules spéciaux 23292 20.781,19           

20120017  Grosses réparations véhicules spéciaux 23292   22.000,00 22.000,00       

20130014  Grosses réparations véhicules spéciaux 23292       22.000,00     

137/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

 3.833.283,25 3.470.000,00 5.290.000,00 150.000,00     

20110017  Travaux économies d'énergie + mise en 
conformité 

24021 3.670.283,25           

20110018  Raccordements divers 24021 163.000,00           

20120018  Travaux économies d'énergie mise en 
conformité 

24021   3.360.000,00 5.160.000,00       

20120019  Raccordements divers 24021   110.000,00 130.000,00       

20130015  Travaux économies d'énergie - mise en 
conformité 

24021       150.000,00     

137/733-51  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

 327.000,00 125.000,00 128.000,00       

20110019  Honoraires 21411 327.000,00           

20120020  Honoraires 21411   125.000,00 128.000,00       

137/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 300.000,00 300.000,00 200.000,00       

20110021  Matériaux économies d'énergie - mise en 
conformité 

23301 300.000,00           

20120021  Matériaux économies d'énergie - mise en 
conformité 

23301   300.000,00 200.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 28 

 Groupe fct : 139  Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20120103  Vente véhicules divers 23221     288,00       

136/773-53  Ventes de camions      4.888,00       

20120103  Vente véhicules divers 23231     4.888,00       

136/773-98  Ventes de véhicules spéciaux et divers      3.250,00       

20120103  Vente véhicules divers 23291     3.250,00       

000/81 Total Investissements      8.426,00       

000/82  Dette        

131/961-51  Emprunts à charge de la commune        21.000,00     

20130078  Prêts service social du personnel 17101       21.000,00     

136/961-51  Emprunts à charge de la commune    22.000,00 77.974,13       

20120011  Achat autos-camionnettes 17101     55.974,13       

20120017  Grosses réparations véhicules spéciaux 17101   22.000,00 22.000,00       

137/961-51  Emprunts à charge de la commune    2.800.000,00 3.775.471,74 150.000,00     

20120018  Travaux économies d'énergie mise en 
conformité 

17101   2.500.000,00 3.400.000,00       

20120019  Raccordements divers 17101     34.000,00       

20120020  Honoraires 17101     128.000,00       

20120021  Matériaux économies d'énergie - mise en 
conformité 

17101   300.000,00 200.000,00       

20120022  Stock bâtiments 17101     13.471,74       

20130015  Travaux économies d'énergie - mise en 
conformité 

17101       150.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 29 

 Groupe fct : 139 Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

137/744BT-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 434.228,71 390.000,00 393.471,74 365.000,00     

20110022  Stock bâtiments 23301 434.228,71           

20120022  Stock bâtiments 23301   390.000,00 393.471,74       

20130016  Stock bâtiments 23301       365.000,00     

137/744EM-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 251.698,31 250.000,00 250.000,00 250.000,00     

20110023  Stock électromécanique 23301 251.698,31           

20120024  Stock électromécanique 23301   250.000,00 250.000,00       

20130017  Stock électromécanique 23301       250.000,00     

138/733-51  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

 320.000,00 150.000,00 280.000,00 273.000,00     

20110024  Honoraires Voirie - Mobilité 21411 320.000,00           

20120025  Honoraires 21411   150.000,00 280.000,00       

20130018  Honoraires 21411       273.000,00     

138/733MO-51  ETUDE PLAN COMMUNAL 
MOBILITE 

       174.000,00     

20130019  Honoraires - études - Mobilité 21411       174.000,00     

138/733ST-51  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

       700.000,00     

20130020  Honoraires grands projets structurants 21411       700.000,00     

138/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 71.937,78 35.000,00 35.000,00 67.500,00     

20110025  Matériel prêt matériel 23301 71.937,78           

20120026  Matériel - Prêt matériel 23301   35.000,00 35.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 30 

 Groupe fct : 139  Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

138/961-51  Emprunts à charge de la commune        477.000,00     

20130018  Honoraires 17101       203.000,00     

20130019  Honoraires - études - Mobilité 17101       74.000,00     

20130020  Honoraires grands projets structurants 17101       200.000,00     

000/82 Total Dette    2.822.000,00 3.853.445,87 648.000,00     

139/00083 Sous-Total Services généraux  21.339,00 3.811.460,00 5.882.831,87 1.333.000,00     

139/00085 Total Services généraux  21.339,00 3.811.460,00 5.882.831,87 1.333.000,00     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 31 

 Groupe fct : 139 Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130021  Matériel service prêt 23301       67.500,00     

138/744MO-51  Matériel mobilité    7.500,00 7.500,00       

20120027  Matériel mobilité 23301   7.500,00 7.500,00       

000/91 Total Investissements  7.257.206,71 5.010.960,00 6.976.373,55 2.477.500,00     

000/92  Dette        

131/820-51  Prêts aux ménages et aux ASBL  14.500,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00     

20110010  Prêts service social du Personnel 27521 14.500,00           

20120010  prêts service social du personnel 27521   21.000,00 21.000,00       

20130078  Prêts service social du personnel 27521       21.000,00     

000/92 Total Dette  14.500,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00     

139/00093 Sous-Total Services généraux  7.271.706,71 5.031.960,00 6.997.373,55 2.498.500,00     

139/00095 Total Services généraux  7.271.706,71 5.031.960,00 6.997.373,55 2.498.500,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 32 

 Groupe fct : 139  Services généraux 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 33 

 Groupe fct : 369 Pompiers 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

351/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

     10.000,00       

20120108  Travaux caserne pompiers 24021     10.000,00       

351/733-51  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

 200.000,00           

20100024  Construction caserne pompiers 21411 200.000,00           

351/742PZ-98  Achat de matériel informatique et de 
bureau 

     140.000,00       

20120098  Achat de matériel informatique et de 
bureau pré-Zone 

23191     140.000,00       

351/743-52  Achats d'autos et de camionnettes  143.703,48   108.287,72       

20110026  Autos - Camionnettes - Pompiers 23221 143.703,48           

20120084  Achat voitures - camionettes 23221     108.287,72       

351/743-98  Achats de véhicules spéciaux et divers  117.626,52 340.000,00 204.000,00 125.000,00     

20110027  Véhicules spéciaux - Pompiers 23291 117.626,52           

20120028  Véhicules spéciaux S.R.I. 23291   340.000,00 204.000,00       

20130022  Achat ambulances 23291       125.000,00     

351/743PZ-98  Achat véhicules spéciaux PRE-ZONE      280.000,00       

20120099  Achat véhicules spéciaux Pré-zone 23291     280.000,00       

351/744AM-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 24.507,56 25.000,00 25.000,00 75.000,00     

20110028  Matériel ambulances 23301 24.507,56           

20120029  Matériel ambulances 23301   25.000,00 25.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 34 

 Groupe fct : 369  Pompiers 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

351/560-52  Participations en capital des entrepr. 
pour investissements 

     13.927,89       

20120084  Achat voitures - camionettes 15111     13.927,89       

351/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

     420.000,00       

20120098  Achat de matériel informatique et de 
bureau pré-Zone 

15411     140.000,00       

20120099  Achat véhicules spéciaux Pré-zone 15411     280.000,00       

000/80 Total Transferts      433.927,89       

000/82  Dette        

351/961-51  Emprunts à charge de la commune      187.781,79 100.000,00     

20120030  Matériel pompiers 17101     93.421,96       

20120084  Achat voitures - camionettes 17101     94.359,83       

20130025  Plan pluriannuel 17101       100.000,00     

000/82 Total Dette      187.781,79 100.000,00     

369/00083 Sous-Total Pompiers      621.709,68 100.000,00     

369/00085 Total Pompiers      621.709,68 100.000,00     

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 35 

 Groupe fct : 369 Pompiers 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130023  Matériel ambulances 23301       75.000,00     

351/744PP-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 56.426,56 50.000,00 93.421,96 50.000,00     

20110029  Matériel pompiers 23301 56.426,56           

20120030  Matériel pompiers 23301   50.000,00 93.421,96       

20130024  Matériel pompiers 23301       50.000,00     

351/744PQ-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 26.464,19 100.000,00 100.000,00 100.000,00     

20110030  Plan quinquennal 23301 26.464,19           

20120031  Plan quinquennal 23301   100.000,00 100.000,00       

20130025  Plan pluriannuel 23301       100.000,00     

351/745-98  Maintenance extraordinaire des 
véhicules spéciaux et divers 

 8.943,39 14.000,00 14.000,00 50.000,00     

20110031  Grosses réparations véhicules spéciaux - 
Pompiers 

23292 8.943,39           

20120032  Grosses réparations véhicules spéciaux 
S.R.I. 

23292   14.000,00 14.000,00       

20130026  Maintenance véhicules spéciaux 
pompiers 

23292       50.000,00     

360/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 5.682,76           

20110032  Matériel Cellule plan d'urgence 23301 5.682,76           

000/91 Total Investissements  583.354,46 529.000,00 974.709,68 400.000,00     

369/00093 Sous-Total Pompiers  583.354,46 529.000,00 974.709,68 400.000,00     

369/00095 Total Pompiers  583.354,46 529.000,00 974.709,68 400.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 36 

 Groupe fct : 369  Pompiers 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 37 

 Groupe fct : 399 Justice - Police 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/90  Transferts        

330/522-53  Subsides en capital aux organismes au 
service des ménages 

   1.300.000,00 1.300.000,00       

20120079  Subsides à la Zone de Police pour 
investissements 

25231   1.300.000,00 1.300.000,00       

000/90 Total Transferts    1.300.000,00 1.300.000,00       

399/00093 Sous-Total Justice - Police    1.300.000,00 1.300.000,00       

399/00095 Total Justice - Police    1.300.000,00 1.300.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 38 

 Groupe fct : 399  Justice - Police 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/82  Dette        

330/961-51  Emprunts à charge de la commune    1.300.000,00 1.300.000,00       

20120079  Subsides à la Zone de Police pour 
investissements 

17101   1.300.000,00 1.300.000,00       

000/82 Total Dette    1.300.000,00 1.300.000,00       

399/00083 Sous-Total Justice - Police    1.300.000,00 1.300.000,00       

399/00085 Total Justice - Police    1.300.000,00 1.300.000,00       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 39 

 Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

421/711-58  Achats de terrains de voirie  2.937,20 75.000,00 120.000,00 20.000,00     

20110033  Acquisitions immobilières 22311 2.937,20           

20120033  Acquisitions immobilières 22311   75.000,00 120.000,00       

20130027  Acquisitions immobilières 22311       20.000,00     

421/711MO-58  Acquisition terrains - Mobilité        80.000,00     

20130028  Acquisition terrains - Mobilité 22311       80.000,00     

421/731-60  Travaux de voirie en cours d'exécution  2.795.336,28 2.200.000,00 2.381.000,00 642.000,00     

20110034  Travaux hors plan triennal 24031 1.933.336,28           

20110035  Voirie Belle-Vue Jambes 24031 862.000,00           

20120034  Travaux hors plan triennal 24031   1.500.000,00 2.201.000,00       

20120035  Revitalisation 24031   500.000,00         

20120036  Aménagement Belle-Vue 24031   200.000,00 180.000,00       

20130029  Travaux hors plan triennal 24031       642.000,00     

421/731MO-60  TRAVAUX DE VOIRIE (T.C.),        924.000,00     

20130030  Travaux voirie - Mobilité 24031       924.000,00     

421/731PT-60  TRAVAUX DE VOIRIE - PLAN 
TRIENNAL (T.C.) 

 2.003.699,99 1.400.000,00 1.700.000,00 1.490.000,00     

20110037  Plan triennal 24031 2.003.699,99           

20120037  Travaux plan triennal 24031   1.400.000,00 1.700.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 40 

 Groupe fct : 499  Communic. - Voirie - Cours D'eau  

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

421/664-51  Subsides en capital de l'AS pour trav. 
hydrauli. et voirie 

 4.019.274,28 2.930.000,00 2.246.000,00 2.175.750,00     

20110034  Travaux hors plan triennal 15411 653.336,28           

20110037  Plan triennal 15411 993.700,00           

20110038  Travaux voirie - Droit de tirage 15411 2.372.238,00           

20120034  Travaux hors plan triennal 15411   550.000,00 561.000,00       

20120035  Revitalisation 15411   450.000,00         

20120037  Travaux plan triennal 15411   800.000,00 950.000,00       

20120038  Droit de Tirage 15411   1.130.000,00 735.000,00       

20130029  Travaux hors plan triennal 15411       100.000,00     

20130030  Travaux voirie - Mobilité 15411       612.000,00     

20130031  Droit de tirage 15411       500.000,00     

20130033  Travaux plan triennal 15411       963.750,00     

423/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

       38.000,00     

20130035  Signalisation mobilité 15411       38.000,00     

425/664-51  Subsides en capital de l'AS pour trav. 
hydrauli. et voirie 

     86.421,00       

20120042  Achat équipement et mobilier urbain + 
placement 

15411     86.421,00       

425/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

       20.000,00     

20130038  Mobilier urbain et placement 15411       20.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 41 

 Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130033  Travaux plan triennal 24031       1.490.000,00     

421/731TI-60  DROIT DE TIRAGE ENTRETIEN 
VOIRIES 

 3.450.000,00 1.700.000,00 1.625.000,00 1.000.000,00     

20110038  Travaux voirie - Droit de tirage 24031 3.450.000,00           

20120038  Droit de Tirage 24031   1.700.000,00 1.625.000,00       

20130031  Droit de tirage 24031       1.000.000,00     

421/743-98  Achats de véhicules spéciaux et divers      10.000,00       

20120088  Acquisition véhicules spéciaux voiries 23291     10.000,00       

421/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 207.285,10 50.000,00 50.000,00 135.000,00     

20110040  Matériel outillage - Voirie 23301 207.285,10           

20120039  Matériel outillage voirie 23301   50.000,00 50.000,00       

20130032  Machines et matériel d'exploitation 23301       135.000,00     

423/741-52  Achats de signalisation routière et de 
petits équipements 

 91.738,27 20.000,00 20.000,00 70.000,00     

20110041  Signalisation routière 23021 91.738,27           

20120040  Signalisation routière 23021   20.000,00 20.000,00       

20130034  Signalisation routière 23021       70.000,00     

423/741MO-52  Achat de mobilier, signal; routière, petits 
équip. voirie 

       92.000,00     

20130035  Signalisation mobilité 23021       92.000,00     

424/731-60  Travaux de voirie en cours d'exécution  8.276,82 35.000,00 65.000,00 35.000,00     

20110042  Parkings 24031 8.276,82           



Service Extraordinaire - Recettes Page 42 

 Groupe fct : 499  Communic. - Voirie - Cours D'eau  

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80 Total Transferts  4.019.274,28 2.930.000,00 2.332.421,00 2.233.750,00     

000/82  Dette        

421/961-51  Emprunts à charge de la commune    2.445.000,00 3.470.000,00 1.980.250,00     

20120033  Acquisitions immobilières 17101   75.000,00         

20120034  Travaux hors plan triennal 17101   950.000,00 1.640.000,00       

20120035  Revitalisation 17101   50.000,00         

20120036  Aménagement Belle-Vue 17101   200.000,00 180.000,00       

20120037  Travaux plan triennal 17101   600.000,00 750.000,00       

20120038  Droit de Tirage 17101   570.000,00 890.000,00       

20120088  Acquisition véhicules spéciaux voiries 17101     10.000,00       

20130027  Acquisitions immobilières 17101       20.000,00     

20130028  Acquisition terrains - Mobilité 17101       80.000,00     

20130029  Travaux hors plan triennal 17101       542.000,00     

20130030  Travaux voirie - Mobilité 17101       312.000,00     

20130031  Droit de tirage 17101       500.000,00     

20130033  Travaux plan triennal 17101       526.250,00     

424/961-51  Emprunts à charge de la commune    35.000,00 65.000,00 35.000,00     

20120041  Aménagement parkings 17101   35.000,00 65.000,00       

20130036  Travaux parkings 17101       35.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 43 

 Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20120041  Aménagement parkings 24031   35.000,00 65.000,00       

20130036  Travaux parkings 24031       35.000,00     

424/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 221.188,00     30.000,00     

20110043  Matériel horodateurs et installation 23301 221.188,00           

20130037  Parkings - Machines et matériel 23301       30.000,00     

425/731-53  Accessoires de la voirie  95.450,50 75.000,00 138.000,00 170.000,00     

20110044  Achat et placement de mobilier urbain 22341 95.450,50           

20120042  Achat équipement et mobilier urbain + 
placement 

22341   75.000,00 138.000,00       

20130038  Mobilier urbain et placement 22341       170.000,00     

425/741-98  Achats de mobilier divers  80.575,29           

20110046  Achat de mobilier urbain 23091 80.575,29           

425/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

   2.000,00 2.000,00 2.000,00     

20120043  Achat outillage 23301   2.000,00 2.000,00       

20130039  Outillage technique SEU 23301       2.000,00     

426/731V -53  Eclairage public  300.000,00 20.000,00 30.000,00 50.000,00     

20110048  Plan lumière V 22341 300.000,00           

20120044  Eclairage public 22341   20.000,00 30.000,00       

20130040  Eclairage public 22341       50.000,00     

426/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 90.000,00     100.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 44 

 Groupe fct : 499  Communic. - Voirie - Cours D'eau  

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

425/961-51  Emprunts à charge de la commune      51.579,00       

20120042  Achat équipement et mobilier urbain + 
placement 

17101     51.579,00       

426/961-51  Emprunts à charge de la commune    20.000,00 30.000,00       

20120044  Eclairage public 17101   20.000,00 30.000,00       

482/961-51  Emprunts à charge de la commune    601.478,00 601.478,97       

20120045  Travaux Houyoux 17101   601.478,00 601.478,97       

000/82 Total Dette    3.101.478,00 4.218.057,97 2.015.250,00     

499/00083 Sous-Total Communic. - Voirie - Cours 
D'eau 

 4.019.274,28 6.031.478,00 6.550.478,97 4.249.000,00     

499/00085 Total Communic. - Voirie - Cours D'eau  4.019.274,28 6.031.478,00 6.550.478,97 4.249.000,00     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 45 

 Groupe fct : 499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20110049  Appareils illuminations (LED) 23301 90.000,00           

20130041  Illuminations 23301       100.000,00     

482/732-55  Travaux de construction des cours et 
plans d'eau 

   601.478,00 601.478,97       

20120045  Travaux Houyoux 22621   601.478,00 601.478,97       

000/91 Total Investissements  9.346.487,45 6.178.478,00 6.742.478,97 4.840.000,00     

499/00093 Sous-Total Communic. - Voirie - Cours 
D'eau 

 9.346.487,45 6.178.478,00 6.742.478,97 4.840.000,00     

499/00095 Total Communic. - Voirie - Cours D'eau  9.346.487,45 6.178.478,00 6.742.478,97 4.840.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 46 

 Groupe fct : 499  Communic. - Voirie - Cours D'eau  

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 47 

 Groupe fct : 599 Commerce - Industrie 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/90  Transferts        

561/522-53  Subsides en capital aux organismes au 
service des ménages 

       10.000,00     

20130043  Subvention à OTN pour investissements 25231       10.000,00     

000/90 Total Transferts        10.000,00     

000/91  Investissements        

521/731-60  Travaux de voirie en cours d'exécution        8.000,00     

20130042  Placement coffrets électriques 24031       8.000,00     

569/731-60  Travaux de voirie en cours d'exécution    356.000,00 285.000,00       

20120046  Equipements touristiques 24031   356.000,00 285.000,00       

000/91 Total Investissements    356.000,00 285.000,00 8.000,00     

599/00093 Sous-Total Commerce - Industrie    356.000,00 285.000,00 18.000,00     

599/00095 Total Commerce - Industrie    356.000,00 285.000,00 18.000,00     

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 48 

 Groupe fct : 599  Commerce - Industrie 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

569/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   56.000,00 56.000,00       

20120046  Equipements touristiques 15411   56.000,00 56.000,00       

000/80 Total Transferts    56.000,00 56.000,00       

000/81  Investissements        

569/769-51  Ventes d'autres actifs immobilisés      6.103.324,72       

20120105  Vente INATEL (solde) 77241     6.103.324,72       

000/81 Total Investissements      6.103.324,72       

000/82  Dette        

569/961-51  Emprunts à charge de la commune    300.000,00 229.000,00       

20120046  Equipements touristiques 17101   300.000,00 229.000,00       

000/82 Total Dette    300.000,00 229.000,00       

599/00083 Sous-Total Commerce - Industrie    356.000,00 6.388.324,72       

599/00085 Total Commerce - Industrie    356.000,00 6.388.324,72       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 49 

 Groupe fct : 729 Ens.gard(721), Ens.prim(722) 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

705/743-98  Achats de véhicules spéciaux et divers  187.023,65 180.000,00 314.359,63 150.000,00     

20110050  Car scolaire 23291 187.023,65           

20120047  Cars scolaires 23291   180.000,00 314.359,63       

20130044  Cars scolaires 23291       150.000,00     

722/722-60  Travaux en cours d'exécution de 
constructions de bâtiments 

 1.803.021,92 1.400.000,00 8.400.000,00 1.550.000,00     

20110051  Démolition - reconstruction écoles 24021 1.803.021,92           

20120048  Démolition - reconstruction écoles 24021   1.400.000,00 8.400.000,00       

20130045  Travaux écoles 24021       1.550.000,00     

722/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 72.037,49 90.000,00 159.000,00 90.000,00     

20110052  Matériel enseignement fondamental 23301 72.037,49           

20120049  Matériel didactique fondamental 23301   90.000,00 159.000,00       

20130046  Matériel didactique fondamental 23301       90.000,00     

000/91 Total Investissements  2.062.083,06 1.670.000,00 8.873.359,63 1.790.000,00     

729/00093 Sous-Total Ens.gard(721), 
Ens.prim(722) 

 2.062.083,06 1.670.000,00 8.873.359,63 1.790.000,00     

729/00095 Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)  2.062.083,06 1.670.000,00 8.873.359,63 1.790.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 50 

 Groupe fct : 729  Ens.gard(721), Ens.prim(722) 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

722/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   840.000,00 5.109.000,00 950.000,00     

20120048  Démolition - reconstruction écoles 15411   840.000,00 5.040.000,00       

20120049  Matériel didactique fondamental 15411     69.000,00       

20130045  Travaux écoles 15411       950.000,00     

000/80 Total Transferts    840.000,00 5.109.000,00 950.000,00     

000/82  Dette        

705/961-51  Emprunts à charge de la commune      314.359,63       

20120047  Cars scolaires 17101     314.359,63       

722/961-51  Emprunts à charge de la commune    560.000,00 3.360.000,00 600.000,00     

20120048  Démolition - reconstruction écoles 17101   560.000,00 3.360.000,00       

20130045  Travaux écoles 17101       600.000,00     

000/82 Total Dette    560.000,00 3.674.359,63 600.000,00     

729/00083 Sous-Total Ens.gard(721), 
Ens.prim(722) 

   1.400.000,00 8.783.359,63 1.550.000,00     

729/00085 Total Ens.gard(721), Ens.prim(722)    1.400.000,00 8.783.359,63 1.550.000,00     

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 51 

 Groupe fct : 739 Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

734/733-51  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

       120.000,00     

20130047  Honoraires auditoire Conservatoire 21411       120.000,00     

734/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

       30.000,00     

20130048  Matériel didactique enseignement 
artistique 

23301       30.000,00     

734/744BA-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 14.729,44 15.000,00 15.000,00       

20110053  Matériel didactique (Beaux-Arts) 23301 14.729,44           

20120051  Matériel didactique beaux-art 23301   15.000,00 15.000,00       

734/744CO-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 13.279,75 15.000,00 15.000,00       

20110054  Mtériel didactique (Conservatoire) 23301 13.279,75           

20120050  Matériel didactique conservatoire 23301   15.000,00 15.000,00       

735/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

       15.000,00     

20130049  Matériel didactique enseignement 
professionnel 

23301       15.000,00     

735/744EP-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 14.502,47 15.000,00         

20110055  Matériel didactique (Ecole 
professionnelle) 

23301 14.502,47           

20120052  Matériel didactique Inst. Lazaron 23301   15.000,00         

735/744IN-51  Achat machines et materiel d'equipement 
et d'exploitation 

 14.309,04 15.000,00 15.000,00       

20110056  Matériel didactique (Ecole 
professionnelle) 

23301 14.309,04           

20120053  Matériel didactique Ec. Industrielle 23301   15.000,00 15.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 52 

 Groupe fct : 739  Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/82  Dette        

734/961-51  Emprunts à charge de la commune        120.000,00     

20130047  Honoraires auditoire Conservatoire 17101       120.000,00     

000/82 Total Dette        120.000,00     

739/00083 Sous-Total 
Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

       120.000,00     

739/00085 Total Ens.sec(731),art(734),tech(735)        120.000,00     

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 53 

 Groupe fct : 739 Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91 Total Investissements  56.820,70 60.000,00 45.000,00 165.000,00     

739/00093 Sous-Total 
Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

 56.820,70 60.000,00 45.000,00 165.000,00     

739/00095 Total Ens.sec(731),art(734),tech(735)  56.820,70 60.000,00 45.000,00 165.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 54 

 Groupe fct : 739  Ens.sec(731),art(734),tech(735) 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 55 

 Groupe fct : 767 Bibliothèques publiques 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

767/741-98  Achats de mobilier divers  50.000,00     30.000,00     

20110072  Mobilier bibliothèques 23091 50.000,00           

20130062  Mobilier bibliothèques 23091       30.000,00     

767/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

   42.000,00 42.000,00       

20120064  Matériel bibliothèques 23301   42.000,00 42.000,00       

000/91 Total Investissements  50.000,00 42.000,00 42.000,00 30.000,00     

767/00093 Sous-Total Bibliothèques publiques  50.000,00 42.000,00 42.000,00 30.000,00     

767/00095 Total Bibliothèques publiques  50.000,00 42.000,00 42.000,00 30.000,00     

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 56 

 Groupe fct : 767  Bibliothèques publiques 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

767/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   8.500,00 8.500,00       

20120064  Matériel bibliothèques 15411   8.500,00 8.500,00       

000/80 Total Transferts    8.500,00 8.500,00       

000/82  Dette        

767/961-51  Emprunts à charge de la commune        30.000,00     

20130062  Mobilier bibliothèques 17101       30.000,00     

000/82 Total Dette        30.000,00     

767/00083 Sous-Total Bibliothèques publiques    8.500,00 8.500,00 30.000,00     

767/00085 Total Bibliothèques publiques    8.500,00 8.500,00 30.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 57 

 Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/90  Transferts        

762/522-52  Subsides en capital aux ASBL au service 
des ménages 

     50.000,00       

20120090  Subside extraordinaire ASBL LES 400 
COUPS pour réinstallation au Forum 

25221     25.000,00       

20120097  Subside extraordinaire ASBL OFFICE 
DU TOURISME pour investissements 

25221     25.000,00       

764/522-53  Subsides en capital aux organismes au 
service des ménages 

 150.000,00 125.000,00 150.000,00 150.000,00     

20110066  Subvention RUS Loyers pour 
maintenance 

25231 150.000,00           

20120056  Subside pour terrain rugby Masuage 25231   125.000,00 150.000,00       

20130054  Subvention investissement rugby 
Masuage 

25231       150.000,00     

772/522-52  Subsides en capital aux ASBL au service 
des ménages 

 40.000,00 20.000,00 20.000,00       

20110074  Subsides au CCR pour investissements 
équipements spécifiques 

25221 40.000,00           

20120066  Subside au CCR pour investissements 
équipements spécifiques 

25221   20.000,00 20.000,00       

000/90 Total Transferts  190.000,00 145.000,00 220.000,00 150.000,00     

000/91  Investissements        

761/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

 350.000,00 550.000,00 550.000,00       

20110057  Aménagement bâtiments jeunesse 24021 350.000,00           

20120054  Aménagement bâtiments jeunesse 24021   550.000,00 550.000,00       

761/725-60  Equip., mainten. extra. et invest. sur terr 
en cours d'exéc. 

 144.475,87   20.000,00 307.500,00     

20110058  Maintenance installations jeunesse 24011 144.475,87           

20120089  Maintenance extérieure des aires de jeux 24011     20.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 58 

 Groupe fct : 789  Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

761/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

       112.500,00     

20130050  Aménagements plaines de jeux 15411       112.500,00     

764/560-52  Participations en capital des entrepr. 
pour investissements 

     260.000,00       

20120059  Terrain synthétique Wépion 15111     30.000,00       

20120081  Salle athlétisme indoor 15111     230.000,00       

764/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

 448.580,00 3.130.000,00 4.267.500,00 2.475.000,00     

20110063  Maintenance terrains de sport 15411 448.580,00           

20120057  Maintenance installations sportives 15411   300.000,00         

20120058  Maintenances piscines 15411   2.300.000,00 2.300.000,00       

20120059  Terrain synthétique Wépion 15411   455.000,00 492.500,00       

20120078  Eclairage terrain CAPS - Salzinnes 15411   75.000,00 75.000,00       

20120081  Salle athlétisme indoor 15411     1.400.000,00       

20130055  Travaux Halls de sports 15411       300.000,00     

20130056  Travaux piscines 15411       2.100.000,00     

20130057  Travaux terrains de sports 15411       75.000,00     

766/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   100.000,00 100.000,00 100.000,00     

20120061  Maintenance parcs et jardins 15411   100.000,00 100.000,00       

20130059  Aménagement parcs 15411       100.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 59 

 Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130050  Aménagements plaines de jeux 24011       307.500,00     

761/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 18.326,11 38.000,00 23.000,00 58.000,00     

20110059  Matériel jeunesse + PARF 23301 18.326,11           

20120055  Achat matériel jeunesse 23301   38.000,00 23.000,00       

20130051  Matériel jeunesse 23301       58.000,00     

762/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

       150.000,00     

20130052  Travaux bâtiments culture 24021       150.000,00     

762/733-51  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

       200.000,00     

20130053  Honoraires étude Grand Manège 21411       200.000,00     

764/722-60  Travaux en cours d'exécution de 
constructions de bâtiments 

     1.820.000,00       

20100053  Hall de Temploux 24021     20.000,00       

20120081  Salle athlétisme indoor 24021     1.800.000,00       

764/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

 5.517,60 480.000,00   405.000,00     

20110060  Maintenance installations sportives 24021 5.517,60           

20120057  Maintenance installations sportives 24021   480.000,00         

20130055  Travaux Halls de sports 24021       405.000,00     

764/724PI-60  TRAVAUX AMENAGEMENT 
PISCINES (T.C.) 

 462.702,35 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00     

20110061  Piscine Jambes : travaux 24021 230.000,00           

20110062  Piscine Salzinnes : rénovation et mise en 
conformité 

24021 232.702,35           



Service Extraordinaire - Recettes Page 60 

 Groupe fct : 789  Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

771/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

   1.450.000,00         

20120065  Halle Al'Chair 15411   1.450.000,00         

000/80 Total Transferts  448.580,00 4.680.000,00 4.627.500,00 2.687.500,00     

000/82  Dette        

761/961-51  Emprunts à charge de la commune    550.000,00 550.000,00 195.000,00     

20120054  Aménagement bâtiments jeunesse 17101   550.000,00 550.000,00       

20130050  Aménagements plaines de jeux 17101       195.000,00     

762/961-51  Emprunts à charge de la commune      50.000,00 350.000,00     

20120090  Subside extraordinaire ASBL LES 400 
COUPS pour réinstallation au Forum 

17101     25.000,00       

20120097  Subside extraordinaire ASBL OFFICE 
DU TOURISME pour investissements 

17101     25.000,00       

20130052  Travaux bâtiments culture 17101       150.000,00     

20130053  Honoraires étude Grand Manège 17101       200.000,00     

764/961-51  Emprunts à charge de la commune    1.505.000,00 1.521.753,80 1.505.000,00     

20120057  Maintenance installations sportives 17101   180.000,00         

20120058  Maintenances piscines 17101   1.200.000,00 1.200.000,00       

20120059  Terrain synthétique Wépion 17101   125.000,00 137.500,00       

20120081  Salle athlétisme indoor 17101     170.000,00       

20120085  terrain foot flawinne stabilisation pylone 17101     14.253,80       

20130055  Travaux Halls de sports 17101       105.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 61 

 Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20120058  Maintenances piscines 24021   3.500.000,00 3.500.000,00       

20130056  Travaux piscines 24021       3.500.000,00     

764/725-60  Equip., mainten. extra. et invest. sur terr 
en cours d'exéc. 

 1.177.115,24 655.000,00 749.253,80 75.000,00     

20110063  Maintenance terrains de sport 24011 1.177.115,24           

20120059  Terrain synthétique Wépion 24011   580.000,00 660.000,00       

20120078  Eclairage terrain CAPS - Salzinnes 24011   75.000,00 75.000,00       

20120085  terrain foot flawinne stabilisation pylone 24011     14.253,80       

20130057  Travaux terrains de sports 24011       75.000,00     

764/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 34.029,00 75.000,00 75.000,00 71.000,00     

20110065  Matériel sportif et de maintenance 23301 34.029,00           

20120060  Matériel sports 23301   75.000,00 75.000,00       

20130058  Matériel sportif 23301       71.000,00     

766/725-60  Equip., mainten. extra. et invest. sur terr 
en cours d'exéc. 

 165.000,00 285.000,00 220.000,00 250.000,00     

20110067  Equipement et maintenance parcs et 
jardins 

24011 165.000,00           

20120061  Maintenance parcs et jardins 24011   285.000,00 220.000,00       

20130059  Aménagement parcs 24011       250.000,00     

766/741-98  Achats de mobilier divers  33.204,30 26.000,00 10.000,00 65.500,00     

20110068  Mobilier Espaces verts 23091 33.204,30           

20120062  Mobilier espaces verts 23091   26.000,00 10.000,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 62 

 Groupe fct : 789  Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130056  Travaux piscines 17101       1.400.000,00     

766/961-51  Emprunts à charge de la commune    185.000,00 120.000,00 150.000,00     

20120061  Maintenance parcs et jardins 17101   185.000,00 120.000,00       

20130059  Aménagement parcs 17101       150.000,00     

771/961-51  Emprunts à charge de la commune    50.000,00 345.000,00 450.000,00     

20120065  Halle Al'Chair 17101   50.000,00         

20120094  Aménagement musée de Croix 17101     345.000,00       

20130063  Travaux musées 17101       450.000,00     

772/961-51  Emprunts à charge de la commune    20.000,00 20.000,00       

20120066  Subside au CCR pour investissements 
équipements spécifiques 

17101   20.000,00 20.000,00       

000/82 Total Dette    2.310.000,00 2.606.753,80 2.650.000,00     

789/00083 Sous-Total Education Popul. et Arts  448.580,00 6.990.000,00 7.234.253,80 5.337.500,00     

789/00085 Total Education Popul. et Arts  448.580,00 6.990.000,00 7.234.253,80 5.337.500,00     

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 63 

 Groupe fct : 789 Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

20130060  Mobilier espaces verts 23091       65.500,00     

766/743-98  Achats de véhicules spéciaux et divers  99.664,07           

20110069  Véhicules spéciaux DCV 23291 99.664,07           

766/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 66.187,00 133.000,00 74.000,00 129.400,00     

20110070  Matériel - outillage plantations 23301 66.187,00           

20120063  Matériel espaces verts 23301   133.000,00 74.000,00       

20130061  Matériel espaces verts 23301       129.400,00     

771/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

   1.500.000,00 345.000,00 450.000,00     

20120065  Halle Al'Chair 24021   1.500.000,00         

20120094  Aménagement musée de Croix 24021     345.000,00       

20130063  Travaux musées 24021       450.000,00     

771/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 33.552,48           

20110073  Matériel musées 23301 33.552,48           

000/91 Total Investissements  2.589.774,02 7.242.000,00 7.386.253,80 5.661.400,00     

789/00093 Sous-Total Education Popul. et Arts  2.779.774,02 7.387.000,00 7.606.253,80 5.811.400,00     

789/00095 Total Education Popul. et Arts  2.779.774,02 7.387.000,00 7.606.253,80 5.811.400,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 64 

 Groupe fct : 789  Education Popul. et Arts 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 65 

 Groupe fct : 799 Cultes 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/90  Transferts        

790/522-53  Subsides en capital aux organismes au 
service des ménages 

 62.555,21 600.000,00 137.150,80 100.000,00     

20110076  Subsides Fabriques d'Eglises 25231 62.555,21           

20120067  Participation PPP St Symphorien 25231   600.000,00         

20120087  Subsides extraordinaire Fabriques 
d'églises 

25231     137.150,80       

20130064  Subsides fabriques d'églises 25231       100.000,00     

000/90 Total Transferts  62.555,21 600.000,00 137.150,80 100.000,00     

000/91  Investissements        

790/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

     1.170.000,00 170.000,00     

20120095  Travaux Eglises 24021     1.170.000,00       

20130065  Travaux églises et presbytères 24021       170.000,00     

000/91 Total Investissements      1.170.000,00 170.000,00     

799/00093 Sous-Total Cultes  62.555,21 600.000,00 1.307.150,80 270.000,00     

799/00095 Total Cultes  62.555,21 600.000,00 1.307.150,80 270.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 66 

 Groupe fct : 799  Cultes 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

790/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

     600.000,00       

20120095  Travaux Eglises 15411     600.000,00       

000/80 Total Transferts      600.000,00       

000/82  Dette        

790/961-51  Emprunts à charge de la commune    600.000,00 707.150,80 170.000,00     

20120067  Participation PPP St Symphorien 17101   600.000,00         

20120087  Subsides extraordinaire Fabriques 
d'églises 

17101     137.150,80       

20120095  Travaux Eglises 17101     570.000,00       

20130065  Travaux églises et presbytères 17101       170.000,00     

000/82 Total Dette    600.000,00 707.150,80 170.000,00     

799/00083 Sous-Total Cultes    600.000,00 1.307.150,80 170.000,00     

799/00085 Total Cultes    600.000,00 1.307.150,80 170.000,00     

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 67 

 Groupe fct : 839 Sécurité et Assist. sociale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

832/722-60  Travaux en cours d'exécution de 
constructions de bâtiments 

     626.000,00       

20120083  Aménagements gens du voyage 24021     626.000,00       

832/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

   40.000,00 40.000,00 20.000,00     

20120068  Matériel cohésion social 23301   40.000,00 40.000,00       

20130066  Matériel social 23301       20.000,00     

000/91 Total Investissements    40.000,00 666.000,00 20.000,00     

839/00093 Sous-Total Sécurité et Assist. sociale    40.000,00 666.000,00 20.000,00     

839/00095 Total Sécurité et Assist. sociale    40.000,00 666.000,00 20.000,00     

          

          

          



Service Extraordinaire - Recettes Page 68 

 Groupe fct : 839  Sécurité et Assist. sociale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

832/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

     461.600,00       

20120083  Aménagements gens du voyage 15411     461.600,00       

000/80 Total Transferts      461.600,00       

000/82  Dette        

832/961-51  Emprunts à charge de la commune    40.000,00 204.400,00 20.000,00     

20120068  Matériel cohésion social 17101   40.000,00 40.000,00       

20120083  Aménagements gens du voyage 17101     164.400,00       

20130066  Matériel social 17101       20.000,00     

000/82 Total Dette    40.000,00 204.400,00 20.000,00     

839/00083 Sous-Total Sécurité et Assist. sociale    40.000,00 666.000,00 20.000,00     

839/00085 Total Sécurité et Assist. sociale    40.000,00 666.000,00 20.000,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 69 

 Groupe fct : 849 Aide sociale et familiale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

844/724-60  Equip. et maint. extra. en cours 
d'exécution des bâtiments 

       1.500.000,00     

20130067  Aménagement crèches 24021       1.500.000,00     

844/741-98  Achats de mobilier divers        195.000,00     

20130068  Equipement crèches 23091       195.000,00     

000/91 Total Investissements        1.695.000,00     

849/00093 Sous-Total Aide sociale et familiale        1.695.000,00     

849/00095 Total Aide sociale et familiale        1.695.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 70 

 Groupe fct : 849  Aide sociale et familiale 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/82  Dette        

844/961-51  Emprunts à charge de la commune        1.695.000,00     

20130067  Aménagement crèches 17101       1.500.000,00     

20130068  Equipement crèches 17101       195.000,00     

000/82 Total Dette        1.695.000,00     

849/00083 Sous-Total Aide sociale et familiale        1.695.000,00     

849/00085 Total Aide sociale et familiale        1.695.000,00     

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 71 

 Groupe fct : 874 Alimentation - Eau 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/92  Dette        

874/911-51  Remb. anticipé d'emprunts et des 
emprunts à échéance unique 

     334.200,00       

20120107  Rembt anticipé emprunts SWDE 17103     334.200,00       

000/92 Total Dette      334.200,00       

874/00093 Sous-Total Alimentation - Eau      334.200,00       

874/00095 Total Alimentation - Eau      334.200,00       



Service Extraordinaire - Recettes Page 72 

 Groupe fct : 874  Alimentation - Eau 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/82  Dette        

874/862-51  Remboursement de participations par les 
entreprises publique 

     334.200,00       

20120107  Rembt anticipé emprunts SWDE 28211     334.200,00       

000/82 Total Dette      334.200,00       

874/00083 Sous-Total Alimentation - Eau      334.200,00       

874/00085 Total Alimentation - Eau      334.200,00       



Service Extraordinaire - Dépenses Page 73 

 Groupe fct : 876 Désinfect.-Nett.-Immond. 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

875/744-51  Achats de machines et de matériel 
d'équip. et d'exploitation 

 189.883,56 37.000,00 62.000,00 120.000,00     

20110081  Matériel - outillage - nettoyage public 23301 189.883,56           

20120069  Matériel nettoyage public 23301   37.000,00 62.000,00       

20130069  Matériel propreté publique 23301       120.000,00     

000/91 Total Investissements  189.883,56 37.000,00 62.000,00 120.000,00     

876/00093 Sous-Total Désinfect.-Nett.-Immond.  189.883,56 37.000,00 62.000,00 120.000,00     

876/00095 Total Désinfect.-Nett.-Immond.  189.883,56 37.000,00 62.000,00 120.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 74 

 Groupe fct : 876  Désinfect.-Nett.-Immond. 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/82  Dette        

875/961-51  Emprunts à charge de la commune      62.000,00 120.000,00     

20120069  Matériel nettoyage public 17101     62.000,00       

20130069  Matériel propreté publique 17101       120.000,00     

000/82 Total Dette      62.000,00 120.000,00     

876/00083 Sous-Total Désinfect.-Nett.-Immond.      62.000,00 120.000,00     

876/00085 Total Désinfect.-Nett.-Immond.      62.000,00 120.000,00     

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 75 

 Groupe fct : 877 Eaux usées 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

877/732-60  Travaux construction d'infrastructure en 
cours d'exécution 

   400.000,00 350.000,00 20.000,00     

20120070  Travaux Morivaux 24031   400.000,00 350.000,00       

20130070  Travaux égouttage hors plan triennal 24031       20.000,00     

877/732PT-60  TRAVAUX EGOUTS PLAN 
TRIENNAL 

   4.200.000,00 5.040.000,00 1.000.000,00     

20120071  Egouttage plan triennal 24031   4.200.000,00 5.040.000,00       

20130071  Travaux plan égouttage 24031       1.000.000,00     

877/735-60  Entretien extraordinaire de la voirie et de 
l'infrastructure 

 145.000,00 60.000,00   65.000,00     

20110083  Curage égouts 24031 145.000,00           

20120072  Curage égouts 24031   60.000,00         

20130072  Curage égouts 24031       65.000,00     

000/91 Total Investissements  145.000,00 4.660.000,00 5.390.000,00 1.085.000,00     

000/92  Dette        

877/812-51  Libération des participations dans les 
entreprises publiques 

 50.546,72 56.012,00 56.012,00 70.925,72     

20110084  Libération parts de capital INASEP - 
SPGE 

28212 50.546,72           

20120073  Libération parts capital INASEP 28212   56.012,00 56.012,00       

20130073  Libération parts INASEP 28212       70.925,72     

000/92 Total Dette  50.546,72 56.012,00 56.012,00 70.925,72     

877/00093 Sous-Total Eaux usées  195.546,72 4.716.012,00 5.446.012,00 1.155.925,72     



Service Extraordinaire - Recettes Page 76 

 Groupe fct : 877  Eaux usées 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

877/664-51  Subsides en capital de l'AS pour trav. 
hydrauli. et voirie 

   3.000.000,00 3.800.000,00 600.000,00     

20120071  Egouttage plan triennal 15411   3.000.000,00 3.800.000,00       

20130071  Travaux plan égouttage 15411       600.000,00     

000/80 Total Transferts    3.000.000,00 3.800.000,00 600.000,00     

000/82  Dette        

877/961-51  Emprunts à charge de la commune    1.660.000,00 1.590.000,00 485.000,00     

20120070  Travaux Morivaux 17101   400.000,00 350.000,00       

20120071  Egouttage plan triennal 17101   1.200.000,00 1.240.000,00       

20120072  Curage égouts 17101   60.000,00         

20130070  Travaux égouttage hors plan triennal 17101       20.000,00     

20130071  Travaux plan égouttage 17101       400.000,00     

20130072  Curage égouts 17101       65.000,00     

000/82 Total Dette    1.660.000,00 1.590.000,00 485.000,00     

877/00083 Sous-Total Eaux usées    4.660.000,00 5.390.000,00 1.085.000,00     

877/00085 Total Eaux usées    4.660.000,00 5.390.000,00 1.085.000,00     

          

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 77 

 Groupe fct : 877 Eaux usées 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

877/00095 Total Eaux usées  195.546,72 4.716.012,00 5.446.012,00 1.155.925,72     



Service Extraordinaire - Recettes Page 78 

 Groupe fct : 877  Eaux usées 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 79 

 Groupe fct : 879 Cimetières-Protec.environ. 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/91  Investissements        

878/725-54  Equipement et maintenance 
extraordinaire des parcs, jardins, 

 300.000,00   40.000,00       

20110085  Travaux cimetières 22052 300.000,00           

20120093  travaux cimetières 22052     40.000,00       

878/725-60  Equip., mainten. extra. et invest. sur terr 
en cours d'exéc. 

       275.000,00     

20130074  Travaux Cimetière 24011       275.000,00     

000/91 Total Investissements  300.000,00   40.000,00 275.000,00     

879/00093 Sous-Total Cimetières-Protec.environ.  300.000,00   40.000,00 275.000,00     

879/00095 Total Cimetières-Protec.environ.  300.000,00   40.000,00 275.000,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 80 

 Groupe fct : 879  Cimetières-Protec.environ. 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/82  Dette        

878/961-51  Emprunts à charge de la commune      40.000,00 275.000,00     

20120093  travaux cimetières 17101     40.000,00       

20130074  Travaux Cimetière 17101       275.000,00     

000/82 Total Dette      40.000,00 275.000,00     

879/00083 Sous-Total Cimetières-Protec.environ.      40.000,00 275.000,00     

879/00085 Total Cimetières-Protec.environ.      40.000,00 275.000,00     

          

          



Service Extraordinaire - Dépenses Page 81 

 Groupe fct : 939 Logement - Urbanisme 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/90  Transferts        

922/522-53  Subsides en capital aux organismes au 
service des ménages 

   1.400.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00     

20120074  Subside à la Régie foncière pour 
investissements (Bomel) 

25231   1.400.000,00 1.000.000,00       

20130075  Subsides à la Régie foncière pour 
investissements 

25231       1.000.000,00     

922/633-51  Subs. capit. pour les bâtiments aux autres 
P.P. 

   195.000,00 195.000,00       

20120075  Subsides Régie Foncière 25611   195.000,00 195.000,00       

000/90 Total Transferts    1.595.000,00 1.195.000,00 1.000.000,00     

000/91  Investissements        

930/733-51  Honoraires plans d'aménagement, 
urbanisme et autres études 

 118.000,00     100.000,00     

20110088  Etudes diverses et maquettes 21411 118.000,00           

20130077  Honoraires études urbanisme 21411       100.000,00     

000/91 Total Investissements  118.000,00     100.000,00     

000/92  Dette        

922/843-53  Prêts aux autres pouvoirs publics  694.036,34 8.283.000,00 6.683.000,00 5.739.250,00     

20110086  Crédits octroyés à la Régie foncière pour 
investissements 

27561 694.036,34           

20120076  Crédits investissements octroyés à la 
Régie Foncière 

27561   8.283.000,00 6.683.000,00       

20130076  Crédits octroyés à la Régie foncière pour 
investissements 

27561       5.739.250,00     

000/92 Total Dette  694.036,34 8.283.000,00 6.683.000,00 5.739.250,00     

939/00093 Sous-Total Logement - Urbanisme  812.036,34 9.878.000,00 7.878.000,00 6.839.250,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 82 

 Groupe fct : 939  Logement - Urbanisme 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

000/80  Transferts        

930/665-52  Subsides en capital de l'Aut.sup.pour 
investiss.spécifiques 

       40.000,00     

20130077  Honoraires études urbanisme 15411       40.000,00     

000/80 Total Transferts        40.000,00     

000/82  Dette        

922/961-51  Emprunts à charge de la commune    1.400.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00     

20120074  Subside à la Régie foncière pour 
investissements (Bomel) 

17101   1.400.000,00 1.000.000,00       

20130075  Subsides à la Régie foncière pour 
investissements 

17101       1.000.000,00     

922/962-51  Emprunts à charge de l'autorité 
supérieure 

   195.000,00 195.000,00       

20120075  Subsides Régie Foncière 17141   195.000,00 195.000,00       

922/963-51  Emprunts à charge de tiers  694.036,34 8.283.000,00 6.683.000,00 5.739.250,00     

20110086  Crédits octroyés à la Régie foncière pour 
investissements 

17211 694.036,34           

20120076  Crédits investissements octroyés à la 
Régie Foncière 

17211   8.283.000,00 6.683.000,00       

20130076  Crédits octroyés à la Régie foncière pour 
investissements 

17211       5.739.250,00     

930/961-51  Emprunts à charge de la commune        60.000,00     

20130077  Honoraires études urbanisme 17101       60.000,00     

000/82 Total Dette  694.036,34 9.878.000,00 7.878.000,00 6.799.250,00     

939/00083 Sous-Total Logement - Urbanisme  694.036,34 9.878.000,00 7.878.000,00 6.839.250,00     

939/00085 Total Logement - Urbanisme  694.036,34 9.878.000,00 7.878.000,00 6.839.250,00     



Service Extraordinaire - Dépenses Page 83 

 Groupe fct : 939 Logement - Urbanisme 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Dépenses Compte 
général 

2011 

Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

939/00095 Total Logement - Urbanisme  812.036,34 9.878.000,00 7.878.000,00 6.839.250,00     



Service Extraordinaire - Recettes Page 84 

 Groupe fct : 939  Logement - Urbanisme 

       2013  

Article  

F/E/N° 

Recettes Compte 
général 

2011 

Droits cons. 
Compte 

2012 

Budget 
initial 

2012 

Budget 
adapté 

Prévision Conseil Tutelle 

          



 Page 85 

Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Dépen ses 2013  

Fonctions Transferts  

000/90 

Investissements  

000/91 

Dette  

000/92 

Total  

000/93 

Prélèvements  

000/98 

Total  

000/95 

000 Divers 0 0 0 0 0 0 

009 Recettes & dépenses générales 0 0 0 0 0 0 

019 Dette générale 0 0 0 0 0 0 

029 Fonds 0 0 0 0 0 0 

049 Impôts et Redevances 0 0 0 0 0 0 

059 Assurances 0 0 0 0 0 0 

123 Administration générale 0 1.043.300,00 0 1.043.300,00 0 1.043.300,00 

129 Patrimoine privé 0 3.105.000,00 0 3.105.000,00 0 3.105.000,00 

139 Services généraux 0 2.477.500,00 21.000,00 2.498.500,00 0 2.498.500,00 

149 Calamités 0 0 0 0 0 0 

159 Relations avec l'étranger 0 0 0 0 0 0 

169 Aide aux pays en voie de 
développement 

0 0 0 0 0 0 

369 Pompiers 0 400.000,00 0 400.000,00 0 400.000,00 

399 Justice - Police 0 0 0 0 0 0 

499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 0 4.840.000,00 0 4.840.000,00 0 4.840.000,00 

599 Commerce - Industrie 10.000,00 8.000,00 0 18.000,00 0 18.000,00 

699 Agriculture  0 0 0 0 0 0 

729 Ens.gard(721), Ens.prim(722) 0 1.790.000,00 0 1.790.000,00 0 1.790.000,00 

739 Ens.sec(731),art(734),tech(735) 0 165.000,00 0 165.000,00 0 165.000,00 

749 Enseignement supérieur 0 0 0 0 0 0 

759 Enseignement pour handicapés 0 0 0 0 0 0 

767 Bibliothèques publiques 0 30.000,00 0 30.000,00 0 30.000,00 

789 Education Popul. et Arts 150.000,00 5.661.400,00 0 5.811.400,00 0 5.811.400,00 

799 Cultes 100.000,00 170.000,00 0 270.000,00 0 270.000,00 

839 Sécurité et Assist. sociale 0 20.000,00 0 20.000,00 0 20.000,00 

849 Aide sociale et familiale 0 1.695.000,00 0 1.695.000,00 0 1.695.000,00 

859 Emploi 0 0 0 0 0 0 

872 Santé et hygiène 0 0 0 0 0 0 

874 Alimentation - Eau 0 0 0 0 0 0 

876 Désinfect.-Nett.-Immond. 0 120.000,00 0 120.000,00 0 120.000,00 

877 Eaux usées 0 1.085.000,00 70.925,72 1.155.925,72 0 1.155.925,72 

879 Cimetières-Protec.environ. 0 275.000,00 0 275.000,00 0 275.000,00 

939 Logement - Urbanisme 1.000.000,00 100.000,00 5.739.250,00 6.839.250,00 0 6.839.250,00 

999 Total exercice propre 0 0 0 0 0 0 

Total 1.260.000,00 22.985.200,00 5.831.175,72 30.076.375,72   30.076.375,72 

Balances exercice propre    Déficit 2.067.625,72  

Exercices antérieurs    Dépenses 
Extraordinaire 

 3.506.529,82 

    Déficit 0  

Totaux exercice propre + exercice 
antérieurs 

   Dépenses 
Extraordinaire 

 33.582.905,54 

069 Prélèvements      1.500.000,00 

Total général      35.082.905,54 

Résultat général    Mali 0  



 Page 86 

Tableau Récapitulatif Budget Extraordinaire – Recet tes 2013  

Fonctions Transferts  

000/80 

Investissements  

000/81 

Dette  

000/82 

Total  

000/83 

Prélèvements  

000/88 

Total  

000/85 

000 Divers 0 0 0 0 0 0 

009 Recettes & dépenses générales 0 0 0 0 0 0 

019 Dette générale 0 0 0 0 0 0 

029 Fonds 0 0 0 0 0 0 

049 Impôts et Redevances 0 0 0 0 0 0 

059 Assurances 0 0 0 0 0 0 

123 Administration générale 0 0 530.000,00 530.000,00 0 530.000,00 

129 Patrimoine privé 1.900.000,00 1.500.000,00 1.155.000,00 4.555.000,00 0 4.555.000,00 

139 Services généraux 685.000,00 0 648.000,00 1.333.000,00 0 1.333.000,00 

149 Calamités 0 0 0 0 0 0 

159 Relations avec l'étranger 0 0 0 0 0 0 

169 Aide aux pays en voie de 
développement 

0 0 0 0 0 0 

369 Pompiers 0 0 100.000,00 100.000,00 0 100.000,00 

399 Justice - Police 0 0 0 0 0 0 

499 Communic. - Voirie - Cours D'eau 2.233.750,00 0 2.015.250,00 4.249.000,00 0 4.249.000,00 

599 Commerce - Industrie 0 0 0 0 0 0 

699 Agriculture  0 0 0 0 0 0 

729 Ens.gard(721), Ens.prim(722) 950.000,00 0 600.000,00 1.550.000,00 0 1.550.000,00 

739 Ens.sec(731),art(734),tech(735) 0 0 120.000,00 120.000,00 0 120.000,00 

749 Enseignement supérieur 0 0 0 0 0 0 

759 Enseignement pour handicapés 0 0 0 0 0 0 

767 Bibliothèques publiques 0 0 30.000,00 30.000,00 0 30.000,00 

789 Education Popul. et Arts 2.687.500,00 0 2.650.000,00 5.337.500,00 0 5.337.500,00 

799 Cultes 0 0 170.000,00 170.000,00 0 170.000,00 

839 Sécurité et Assist. sociale 0 0 20.000,00 20.000,00 0 20.000,00 

849 Aide sociale et familiale 0 0 1.695.000,00 1.695.000,00 0 1.695.000,00 

859 Emploi 0 0 0 0 0 0 

872 Santé et hygiène 0 0 0 0 0 0 

874 Alimentation - Eau 0 0 0 0 0 0 

876 Désinfect.-Nett.-Immond. 0 0 120.000,00 120.000,00 0 120.000,00 

877 Eaux usées 600.000,00 0 485.000,00 1.085.000,00 0 1.085.000,00 

879 Cimetières-Protec.environ. 0 0 275.000,00 275.000,00 0 275.000,00 

939 Logement - Urbanisme 40.000,00 0 6.799.250,00 6.839.250,00 0 6.839.250,00 

999 Total exercice propre 0 0 0 0 0 0 

Total 9.096.250,00 1.500.000,00 17.412.500,00 28.008.750,00   28.008.750,00 

Balances exercice propre    Excédent 0  

Exercices antérieurs    Recettes 
Extraordinaire 

 3.506.529,82 

    Excédent 0  

Totaux exercice propre + exercice 
antérieurs 

   Recettes 
Extraordinaire 

 31.515.279,82 

069 Prélèvements      3.567.625,72 

Total général      35.082.905,54 

Résultat général    Boni 0  



 Page 87 

 


